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آرمان ملي بررسي مي كند:
 واردات خودرو 

به »انحصار« دچار نشود

آرمان ملی: واردات خودرو از سال 97 
و پس از آغاز دور جدید تحریم ها از سوی 
ترامپ ممنوع شد تا از خروج ارز جلوگیری 
شود اما در خلال 4 سال از توقف واردات 
تنها نتیجه ای که این سیاست برای کشور 
به همراه داشته افزایش چند برابری قیمت 
خودروهای پر تیراژ و البته کاهش کیفیت 
بوده و در این بین شرکت هایی که به واردات و 
مونتاژ خودروهای چینی نیز اقدام می کردند 
نیز بیشترین سود را از فضای انحصار حاکم 
از بازار به جیب زدند حال با افزایش انتقادات 
و گرانی ها، موضوع آزادسازی واردات خودرو 
که از سال گذشته از سوی نمایندگان مجلس 
مطرح بود این بار از طریق دولت و با توجه به 
پایان یافتن مصوبه سران قوا مطرح شد و در 
نهایت دولت آزادسازی واردات را رسما اعلام 
کرد اگرچه از آن زمان تاکنون به دلیل عدم 
اعلام جزئیات و چگونگی واردات خودرو 
حواشی و زیادی در این زمینه مطرح شده 
به گونه ای که برخی از کارشناسان نگرانی 
تکرار تجربه انحصار این بار در واردات را 
نیز مطرح کرده اند. بر اساس این گزارش،  
واردات خودرو با تصویب هیات وزیران 
کلید خورده است هرچند کلیات این طرح 
مشخص است، اما در خصوص جزئیات آن 
ابهامات بی شماری وجود دارد. به عنوان 
مثال تعرفه وارداتی این خودروها و اینکه چه 
کسانی می توانند این خودروها را وارد کنند، 
همچنان محل ابهام است. با توجه به اینکه 
هنوز به صورت رسمی این جزئیات مشخص 
نشده، حدس و گمان هایی در فضای مجازی 
و رسانه ای منتشر شده است. بنابر مصوبه 
هیات وزیران، قرار بود تعرفه های وارداتی 
بدون احتساب سود بازرگانی به نصف کاهش 
یابد. در این میان خبری مبنی بر کاهش 
شدید تعرفه های وارداتی خودروهای زیر 
۱۰۰۰ سی سی نیز منتشر شد که بر اساس 
آن این رقم تنها برابر با ۵ درصد خواهد بود. 
هر چند که این موضوع می تواند برای ورود 
خودروهای پایین رده و اقتصادی خبر خوبی 
باشد اما انتشار برخی از حدس و گمان ها، 
نگرانی هایی را در خصوص تشدید انحصار 
بازار خودرو ایجاد کرد. بر اساس برخی از 
اخبار غیر رسمی گویا قرار است که واردات 
این گروه خودرویی به صورت انحصاری به 
خودروسازان کشور داده شود. در صورتی 
که این خبر درست باشد، بدین معناست 
که آزاد سازی واردات نه تنها گامی برای 
افزایش رقابت در بازار خودرو نیست بلکه 
به تشدید انحصار به ویژه در رده خودروهای 
اقتصادی منجر می شود. در این رابطه فربد 
زاوه، کارشناس صنعت خودرو گفت: جدا از 
بحث آزادسازی واردات خودروهای سواری، 
پس از گذشت دوماه از ابلاغ قانون بودجه 
و آزادسازی واردات خودروهای تجاری 
همچون کامیون و اتوبوس، هنوز حتی پیش 
نویسی از جزئیات آزادسازی واردات خودرو 
منتشر نشده که این سکوت به تمامی این 
شایعات دامن می زند و نگرانی هایی را از 
تشدید رانت و انحصاری جدید در صنعت 
خودرو ایجاد کرده است. زاوه پیرامون 
نگرانی ها در خصوص تخصیص چنین تعرفه 
پایینی برای واردات خودروهای زیر ۱۰۰۰ 
سی سی و واردات آن توسط خودروسازان 
اظهار داشت: بنا به گفته مسئولان وزارت 
دستورات  از  بندی  اساس  بر  و  صمت 
۸گانه رئیس جمهوری، اگر بنا باشد سهام 
خودروسازان به صورت بلوکی واگذار شود، با 
تمامی این احتمالات باید منتظر تخصیص 
یکی از بزرگ ترین رانت های اقتصادی کشور 
تا اواخر شهریور ماه بود. به عنوان مثال نسخه 
بنزینی رنو کوئید که در کشور برزیل تولید 
می شود یکی از این گروه خودروهاست که 
البته هیج تطابقی با نسخه برقی تولیدی 
در اروپا ندارد و قطعا با استانداردهای ۸۵ 
گانه کشور نیز همخوانی نخواهد داشت. 
در این میان اخبار نگران کننده ای مبنی 
بر مذاکره افراد مطلع و ذی نفع برای تقلیل 
استانداردهای ۸۵ گانه به ۵۵ مورد است. 
تمام این موارد در حالی مطرح است که هدف 
از آزادسازی واردات افزایش رقابت در صنعت 
خودرو عنوان می شود. این در حالی است که 
اگر این حدس و گمان، واقعیت داشته باشد 
نه تنها انحصار موجود کاهش پیدا نمی کند 
بلکه تشدید نیز می شود. در این میان تعلل 
در انتشار جزئیات این طرح و همچنین عدم 
موضع گیری مسئولان بر بازار داغ شایعات 
افزوده است و کارشناسان نگرانند که در این 
فضای نااطمینانی، نه تنها واردات به کلیدی 
برای رفع انحصار بدل نشود بلکه آن را به 
قفلی دیگر بر قفل های چند ده ساله صنعت 

خودروی کشور بدل کند. 

گزارش

پنج چالش پیش روی صنعت انرژی
آرمان ملی: افزایش کم سابقه قیمت سوخت، کمبود 
دیزل در آستانه فصل تابستان و عدم تمایل اوپک برای 
همکاری شاید از جمله موانع زیادی باشد که مقامات 
دولتی در سراسر جهان با آن دست و پنجه نرم می کنند، 
اما در حقیقت این موارد نمایانگر مشکلات عمیق تر 
در صنعت انرژی هستند. طی یک دهه گذشته اروپا 
و تا حدودی آمریکای شمالی تلاش کردند وابستگی 
به سوخت های فسیلی را کاهش داده و وابستگی به 
انرژی تجدیدپذیر را افزایش دهند. این تلاش ها باعث 
مهاجرت سرمایه گذاران از نفت و گاز و ظهور ترند جدید 
سرمایه گذاری زیست محیطی، اجتماعی و حاکمیتی 
شد و شرکت ها ناچار شدند هزینه روی سوخت های 
فسیلی را کاهش دهند. وزیر انرژی عربستان سعودی 
اوایل امسال هشدار داد که عدم سرمایه گذاری در نفت و 
گاز، اثر بومرنگی روی مصرف کنندگان خواهد داشت و 
وی تنها مقامی نبود که چنین موضوعی را گوشزد کرد. 
بسیاری از مقامات اوپک هشدار مشابهی داده اند اما 
ظاهرا هیچ فایده ای نداشته است. این آژانس بین المللی 
انرژی بود که سال گذشته اعلام کرد جهان نیازی به 
اکتشاف جدید نفت و گاز ندارد زیرا دیگر نیازی به 
عرضه جدید نفت و گاز نخواهد داشت. البته چند ماه 
بعد آژانس بین المللی انرژی موضع خود را تغییر داد و از 
اوپک خواست تولید نفت را افزایش دهد و این واقعیت 
ناگوار صنعت انرژی را نشان داد که نمی توان روندی 
که سال ها در جریان بوده است را ظرف مدت چند ماه 

تغییر داد. 
 نرخ اندک اكتشاف

موضوعی که درباره آن زیاد صحبت نشده، میانگین 
نرخ اکتشاف جدید نفت و گاز است که قابل مقایسه با 
میانگین نرخ تبدیل پنل های خورشیدی است که پایین 
۳۰ درصد است. بلومبرگ اخیرا گزارش کرده که سه 
چاهی که شرکت شل در سواحل برزیل حفاری کرده 
بود، خشک شده اند. این غول نفتی یک میلیارد دلار 
برای حق حفاری در این منطقه پرداخت کرده بود و سه 
سال زمان برای حفاری صرف کرده بود اما نهایتا دست 
خالی برگشت. اکسون هم موفق نشد از ذخایر نفت قابل 
توجه در بلوک های برزیلی که ۱. ۶ میلیارد دلار هزینه 
داشتند، بهره برداری کند. این خبر ماهیت پرمخاطره 
اکتشاف نفت و گاز حتی در مناطقی مانند برزیل که به 
همراه گویان به عنوان کانون جذاب جدید در صنعت 
انرژی شناخته شده است را بارز کرد. یک مشاور انرژی 
برزیلی به بلومبرگ گفت: اکتشاف های بزرگ زمانی که 
نرخ اکتشاف نزدیک ۱۰۰ درصد بودند، اتفاق افتادند. 
میانگین نرخ اکتشاف موفق برای صنعت نفت و گاز 

بسیار پایین تر از ۲۳. ۸ درصد بوده است. 
 تورم هزینه تولید

روند کلی تورم تا حد زیادی تحت تاثیر افزایش 
هزینه های انرژی بوده اما به خود صنعت انرژی منتقل 
نشده است. در صنعت شیل آمریکا، هزینه های تولید 
حدود ۲۰ درصد افزایش پیدا کرده اند.دو شرکت 
کانتیننتال ریسورسز و هس کورپ اخیرا هشدار داده اند 
که هزینه های بالاتری را برای سه ماهه دوم خود گزارش 
خواهند کرد و تنها شرکت هایی نیستند که هزینه های 
بالا را تجربه می کنند. کمبود مواد خام یکی از دلایل 
تورم هزینه تولید نه تنها در صنعت شیل بلکه در هر 
میدان نفتی دیگری هستند. کمبود نیروی کار، مشکل 
ویژه ای برای صنعت شیل آمریکاست که به بالا رفتن 
هزینه های تولید دامن زده است. تداوم مشکلات زنجیره 
تامین که ناشی از شیوع پاندمی بوده است هم در این 
وضعیت نقش داشته است. مشکل بزرگ تر این است که 
اوضاع صنعت انرژی در ماه های آینده بهبود پیدا نخواهد 
کرد. فشار مربوط به هزینه تولید در شرایطی روی 

می دهد که دولت فدرال واقعا به نفت و گاز نیاز دارد. 
 حملات سایبری

افزایش قابل توجه حملات سایبری باعث شده 
حملات سایبری به نگرانی عمده صنعت انرژی در چند 
سال گذشته تبدیل شود. هک شبکه کلونیال پایپ لاین، 
مسائل زیادی را در بخش امنیت سایبری برجسته کرد، 
اما اقداماتی که پس از این واقعه انجام گرفت، چندان 
زیاد نبودند.  طبق یافته های نظرسنجی جدید شرکت 
مشاوره نروژی DNV، صنعت انرژی نگرانی زیادی 
نسبت به امنیت سایبری دارد و بدتر از آن، برای کنترل 
وقایع امنیت سایبری واقعا آماده نیست. 4۸ درصد از 
مدیران انرژی انتظار دارند حملات سایبری به خسارت 
فیزیکی به دارایی های انرژی منجر شوند و بیش از 
نیمی از آنها )۵4 درصد( انتظار دارند حملات سایبری 
به صدمات جانی منتهی شوند. حدود 74 درصد هم 
آسیب زیست محیطی در نتیجه حملات سایبری را 
پیش بینی کردند. تنها ۳۰ درصد از این مدیران می دانند 
اگر شرکتشان هدف حمله قرار گرفت، چه اقدامی باید 

انجام دهند. 
 ژئوپلیتیک

ریسک ژئوپلیتیکی ریسکی است که هیچ وقت 
از صنعت انرژی دور نمی شود خواه وقتی قیمت ها 
به شدت کاهش پیدا می کند یا مثل حالا، در سطح 
بالایی می ماند. چشم انداز تحریم نفت روسیه از سوی 
اتحادیه اروپا در چند روز گذشته ضعیف شده اما یکی 
از عوامل پشتیبانی کننده از قیمت های نفت بوده است. 
طولانی شدن مذاکرات هسته ای ایران هم عامل دیگری 
بوده است. و البته مسأله عدم تمایل اوپک به قبول 
درخواست غرب برای افزایش سریعتر تولید نفت هم 
وجود داشته است. به نظر نمی رسد روسیه به هیچ وجه 
نگران چشم انداز تحریم باشد. الکساندر نواک، معاون 
نخست وزیر روسیه، در روزهای اخیر گفت: همان نفتی 
که کشورهای اتحادیه اروپا از ما خریداری کردند ناچار 
خواهند بود از جای دیگری بخرند و پول بیشتری باید 
پرداخت کنند زیرا قیمت ها قطعا افزایش پیدا خواهد 
کرد و زمانی که هزینه تحویل و کرایه حمل افزایش 
پیدا کنند، این کشورها ناچار خواهند بود برای ساخت 
زیرساخت مربوط، سرمایه گذاری بیشتری انجام دهند. 

نیــمنگــاه

البته همزمان با پرداخت این مبالغ قیمت کالاهای اساسی 
نیز به رشد بالایی مواجه شد و با وجودی که دولت تنها مجوز 
افزایش قیمت 4 کالای اساسی را صادر کرده بود در تمامی 
حوزه ها رشد قیمت ها تسری یافت. حال با گذشت دو هفته 

از اجرای این اصلاحات و از آنجا که اکثر 
کالاها پس از تغییر تعرفه گمرکی واردات 
با رشد قیمت مواجه شده و از سوی دیگر 
به گفته کارشناسان تاثیر این میزان رشد 
قیمت و تزریق نقدینگی ناشی از یارانه های 
نقدی اجتناب ناپذیر خواهد بود برخی از 
موافقان این اصلاحات معتقدند نه تنها 
تاثیر تورمی حذف ارز ترجیحی بر اقتصاد 
کمتر از ۱۰ درصد بلکه پرداخت یارانه های 
نقدی به تقویت قدرت خرید و معیشت 
مردم منجر شده است موضوعی که برخی از 
کارشناسان سیاست توزیع یارانه را شکست 
خورده دانسته که در بلندمدت تجربه 
یارانه ای دولت های قبل را تکرار خواهد کرد 
در این رابطه با محمود جامساز، کارشناس 
اقتصادی گفت وگویی صورت گرفته که در 

ادامه می خوانید. 
 پرداخت یارانــه 400 هزار تومانی 
از سوی دولت تا چه میزان بر معیشت 

مردم اثر گذار خواهد بود؟
بر اساس علم و تجربه مشخص شده 

که سیاست های یارانه ای سیاست های درستی نیستند، این 
سیاست ها به منظور جبران کاهش قدرت خرید مردم اتخاذ 
می شود، اما دیری نمی گذرد که یارانه های پرداختی در 
جریان رشد تورم مزمن قدرت خرید اولیه را از دست خواهد 
داد. رشد نقدینگی در پایان اسفند ۱4۰۰ با افزایش حدود ۳۵ 
درصدی نسبت به سال ۱۳99 از مرز 47۵۰ تریلیون تومان 
هم فراتر رفت و هنوز دو ماه از سال سپری نشده به مرز ۵ هزار 
میلیارد تومان نیز رسیده است. دولت ها همواره کنترل حجم 
نقدینگی و تورم را به بهای فقیر تر نشدن مردم فدای برنامه های 
کوتاه مدت با هدف رضایت  مردم می کنند که ناپایدار است. 
از جمله این سیاست ها پرداخت یارانه است که پس از مدتی 
ارزش آن در کوره تورم ذوب می شود. پرداخت یارانه اگرچه در 
کوتاه مدت اسباب گشایشی برای مردم می شود اما گرانی را با 

افزایش به زودی احساس مسرت ناشی از دریافت 
یارانه را زائل می سازد.  دولت می گویدکه ظرف 
دوماه زیرساخت های کنترل دقیق قیمت ها 
فراهم می شود تا روند گرانی ها متوقف 
شود تا یارانه ها کارکرد واقعی خود را آشکار 
سازد. این به مفهوم آن است که در دولت 

سیزدهم زیرساخت های مهار تورم طی دوماه 
دیگر آماده و افسار اسب سرکش تورم و سپس 

گرانی ها کشیده می شود و مردم دیگر هیچ 
نگرانی از بابت تأمین معیشت 

خود نخواهند داشت. یکی از 
مهم ترین وعده های دولت 
کاهش تورم بود اما بعد از 
۸ ماه نرخ رسمی تورم 
در پایان اسفند ۱4۰۰ 
درصـــد   4۰ /۲ به 
رسید امــــــــا بهای 
سبدمعیشتی مـــردم 
گزارشات  اساس  بر 
میدانی که قابل لمس 
است با دامنه رشــد 
بالایی مواجه شـــد. 
قیمـــت  افــزایش 
سبد معیشتی اسباب 
ناخشنودی  تشدید 
نسبت  را  مـــردم 
سیاســــت های  به  

ساخته  فراهم  دولت 
اختصاص  بساط  است. 

ارز 4۲۰۰ تومانی که با 
استدلال در آمیختگی آن با 

رانت و فساد و اتلاف منابع ملی 

بر چیده شد دو پرسش را  به ذهن متبادر می سازدکه دولت 
توانایی مبارزه با فساد و مفسد و کوتاه کردن دست آنان 
ندارد؟ دوم آنکه به رغم ادعای دولت مبنی بر افزایش درآمد 
نفتی، دولت همچنان  دچار مشکلات مالی است و اختصاص 
ارز ترجیحی از درآمدهای ریالی دولت 
می کاهد و لذا تنها با فروش ۲۰ میلیارد 
دلار وارد کنندگان کالاهای اساسی به 
قیمت نیمایی یا صرافی ملی پس از کسر 
یارانه های پرداختی بیش از ۳۰۰ هزار 
میلیارد تومان برای دولت درآمد ریالی 
در پی دارد که بخشی از کسر بودجه از این 
محل قابل جبران است. سبب حذف ارز 
ترجیحی از منظر دولت توجیه پذیر است. 
ضمنا مشخص نیست چه مقدار ارز قرار 
است به واردات کالاهای اساسی اختصاص 
یابد. به نظر می رسد حدود ۳۰ تا ۳۵ میلیارد 
دلار مورد نیاز است که این مبلغ بیش از 
دو برابر منابع حاصل از فروش نفت و گاز با 
دور زدن تحریم هاست. افزایش قیمت های 
غلات و روغن در بازار جهانی سبب کاهش 
عرضه از سوی کشورهای درحال جنگ 
فرسایشی روسیه و اوکراین، تورم را از 
منفذ واردات به اقتصاد کشور وارد و ارزش 

یارانه ها را در ملازمت 
داخلی  پولی  تورم  با 
فرومی کاهد و مسرت ناشی از دریافت 
یارانه ها را به کام مردم تلخ می کند و بر 
مطالبات اقشار مختلف جامعه به ویژه حقوق 
بگیران و صاحبان درآمد های ثابت می افزاید. 
لذا اصولا این سیاست ها، سیاست هایی 
نیست که اقتصاد را سامان بخشد. زیرا 
جریان نقدینگی و تورم آنها را بی اثر می کند. 
اقتصاد ما سال هاست در چنبره بی ثباتی 
ناشی از سیاست های معیوب اقتصادی 
دولتها و همین طور تحریم های شدید 
اقتصادی گرفتار آمده است. باید مساله 
تورم که دولت تلاش دارد با افزایش قدرت 
خرید مردم از طریق پرداخت یارانه حل 
کند مورد تجدید نظر قرار گیرد. 
مبارزه با معلول به جای علت 

راهگشا نیست، جریان نقدینگی و تورم مزمن 
باید ریشه ای حل شود یعنی لازمست تورم از 
طریق تغییر مجموعه بی نظم اقتصاد دولتی 
به یک اقتصاد آزاد، رقابتی با محوریت بخش 
خصوصی واقعی خنثی شود. تورم در کشورهای 
با اقتصادهای پیشرفته در حد ۲تا ۳ درصد 
بیانگر پویائی اقتصاد آنهاست و هماهنگ با 
رشد دستمزدهاست لذا دلیلی 
بر کاهش قدرت خرید مردم 
وجود ندارد که با پرداخت 
یارانه به جبران آن اقدام 
شود، اما اگر قرار باشد 
که اقتصاد دولتی به 
شیــــوه کنونــــی 
مدیریـــت شود و 
همچنان بر مصارف 
دولت  مسرفــانه 
و  شود  اضافــه 
ماهیت  با  نهاد های 
دارای  بودجه  در  غیردولتی 
ردیف باشند و مستمرا هر سال 
بر سهم آنان از بودجه اضافه 
شود و در طرف منابع بودجه، 
درآمدهای  برآورد  بیش 
جهت  در  نشده  محقق 
تراز بودجه صورت گیرد. 
بروز و ظهور کسری های 
ناپذیر  اجتناب  سالیانه 
است که تأمین آن منجر 
به شــدت گرفتن جریان 

نقدینگــی و تورم خواهد شد و کنترل آن پس از وقوع، در 
غیاب سرمایه گذاری های مولد مؤثر و افزایش تولید ناخالص 
داخلی نوشداروی پس از مرگ سهراب است. تورم ارزش پول 
ملی را کاهش و بهای ارزهای معتبر خارجی را افزایش داده 
و قدرت خرید مردم را تنزل می دهد و آثار تسکینی و موقتی 
پرداخت یارانه جبران قدرت خرید را در مدت کوتاهی زائل 

می سازد. 
 در شرایط كنونی و فشار تورمی ناشی از اصلاحات 
یارانه ای سیاست كوپن كارساز تر است یا پرداخت 

یارانه نقدی؟
بحث این نیست که سیاست کوپن بهتر است یا یارانه. این هر 
دو در حقیقت از یک مفهوم برخوردارند. همان طور که عرض 
کردم ریشه کاهش قدرت خرید مردم در تورم مزمن دو رقمی 
نهفته است. که در بطن اقتصاد دولتی باز تولید می شود. اعمال 
سیاست های یارانه ای کارساز نیست. زیرا آنچه در شکل یارانه 
دریافت کرده اند تورم از آنها باز می ستاند، تورم مالیات پنهانی 
است که دولت های با اقتصاد متمرکز دولتی از آن. لذا به نظر 

می رسد شیب تورم به وجود آید.
 اثرات یارانه400 هزار تومانی در زندگی مردم چقدر 

است؟
ببینید در زمان آقای احمدی نژاد یارانه 4۵ هزار و ۵۰۰ 
تومان که به تمام افراد فقیر و غنی اختصاص یافت اینک واجد 
چه ارزشی است؟ یارانه 4۵هزار و ۵۰۰تومانی که پرداخت 
آن در آذر ماه ۸9 آغاز شد در آن زمان 
معادل 4۲/7 دلار بود، اما اینک به معادل 
۶/۱ دلار رسیده. یارانه 4۰۰ هزار تومانی 
که در حال حاضر معادل ۱4 دلار است به 
چه سرنوشتی دچار خواهد شد؟ اصولا من 
معتقد نیستم که سیاست هایی اتخاذ شود 
که همواره با آزمون و خطا همراه بوده. 
دولت باید با تغییر نگرش خردورزانه نسبت 
به دور شدن از اقتصاد دولتی اقدام کند و 
با ایجاد فضای باز اقتصادی بازار محور و 
رقابتی به بازسازی اقتصاد کشور بپردازد 
و از استمرار سیاست های کنونی بپرهیزد 
در غیر اینصورت بر بی ثباتی اقتصاد افزوده 
می شود. باید توجه داشت که نقدینگی 
به منظور تأمین مصارف ایجاد می شود، 
زیرا همواره بودجه با کسری های زیادی 
روبه رو بوده است. بانک مرکزی مستقل 
از دولت نیست و به هر حال وقتی که دولت در تنگنای مالی 
قرار می گیرد قطعا از بانک مرکزی استقراض می کند خوب 
پایه پولی بالا می رود و در نبود یک مدیریت صحیح و توانا 
این نقدینگی در امور غیر مولد به چرخش در می آید و بر تورم 
می افزاید. به طوری که در گزارش های رسمی آمده در دهه 9۰ 
متوسط رشد اقتصادی صفر و متوسط رشد سرمایه گذاری 
ثابت منفی و بهره وری  بسیار پایین بوده است، خوب با این 

ترتیب اقتصاد را نمی توان سامان داد. 
 آیا پرداخت یارانه در جهت تلطیف مشکلات مردم 

كارساز است؟
اگر پرداخت یارانه کارساز بود یارانه هایی که تاکنون 
پرداخت شده بود می توانست گره مشکلات مردم باز کند و 
روز به روز شاهد رشد تورم نبودیم، تورمی که اعلام می شود آیا 
با آنچه در جامعه می گذرد همخوانی دارد؟ تورم در مسکن در 
فروردین ماه امسال رشد ۱۰۰ درصدی داشته، اجاره ها فراتر از 
قدرت پرداخت اجاره نشینان به شدت رشد کرده. سبد معیشت 
مردم کوچک شده. به ویژه اکنون که شوک افزایش اقلامی از 
کالاهای اساسی نیز بر مردم وارد شده،است. اینها همه معلول 

سیاست های ناکارآمد ضد توسعه اقتصاد دولتی است. 
 آمار ها نشان می دهد كه 10 میلیون خانوار ایرانی 
زیر خط فقر هستند، حال این یارانه های 400 یا 300 صد 

هزار تومانی چقدر بر زندگی این افراد تاثیر دارد؟
تاثیر چندانی بر مطالبات مردم نداشته اگر تاثیر هم داشته 
یک تاثیر بسیار موقتی بوده و این تورم، یارانه ها را از مردم 
همان طور که عرض کردم باز پس می گیرد تورم همان طور که 
عرض کردم یک مالیات پنهان است . اشاره کردم چاره اساسی 
خشکاندن ریشه تورم در اقتصاد است.آیا اقتصاد دولتی قادر 
است که تورم را از بین ببرد؟ برای اینکه ساختار  اقتصاد دولتی 
تورم زاست. و در تورم شما هیچ اصلاح اقتصادی را نمی توانید 

تصور کنید که به نتیجه  مطلوب برسد.

آرمان ملی: حذف ارز ترجیحی از نظام اقتصادی كشور پس از مدت ها كشمکش نهایتا كلید خورد تا دولت بتواند ضمن جلوگیری از توزیع رانتی  عظیم به گروه های خاص هزینه های 
تحمیلی به اقتصاد را نیز كاهش دهد. البته دولت سیزدهم تلاش كرد برای به حداقل رساندن اثرات این تصمیم كه از آن به عنوان جراحی اقتصادی نیز نام می برد در ابتدا نظام پرداخت 
یارانه نقدی را ادامه دهد و پس از آن با فراهم آوردن زیرساخت ها همچون زمان جنگ تحمیلی نظام توزیع كالابرگ را در پیش گیرد كه در این راستا پس از یک دهه با تجمیع یارانه های 

قبلی یارانه 300 و 400 هزار تومانی را برای افرادی كه در دهک بندی های وزارت كار حائز شرایط دریافت بودند در نظر گرفت.

در گفت وگوی »آرمان ملی« با محمود جامساز مطرح شد؛ 

يارانه،»هدفمندی« می خواهد با نگاه به تقويت توليد

؛


